臺北市教師會第九屆第十八次理事會會議紀錄
一、時間：99年11月12日(星期五) 下午一時三十分至三時三十分
二、地點：臺北市教師會會議室

三、出席人員：江文隆、郭石燦、徐源凱、張文昌、楊益風、蘇宏源、徐欣怡、吳明哲、洪慧伶、余年華、鄢佩華、許金裕、陳崇弘、王仁宏、林  美、亷艷雲、施順忠、柯文賢、洪宗男、吳明從、郭文瑛

（應到人數23人，實到人數21人）。

四、請假人員：孫國文、周澤芳
五、列席人員：吳妙君監事、歐陽水德主委、黃志宏主任、黃雅玲主任
六、主席：張文昌理事長                                           記錄：黃雅玲
七、報告出席人數

八、主席宣佈開會

九、確認議程
十、確認理事出席狀況
十一、確認上次會議紀錄

十二、確認上次會議決議執行情形
	第九屆第十七次理事會議

	編號
	決議事項
	執行情形

	1
	通過九十九年八月份財務報表。
決議：通過。
	依決議辦理。

	2
	檢討現行國小教師教學工作負擔之公平性。

決議：延期討論。（本會收集完整資料後再提理事會討論）
	已協請議員調取相關資料，待資料完備後再行研議。

	3
	討論並通過本會選舉因應小組第3次會議決議事項。
決議：1.整理出此一議員任期內協助及互動事項。

2.請前兩任理事長、總幹事及本屆理監事再行補充。

3.建立自費廣告審查機制。
	已依決議辦理。

	4
	討論並通過對教育局修正「減班超額教師遷調及介聘處理原則」本會之

立場。
決議：1.教育局並無法源依據可訂定前該原則。
2.教育局不應替學校訂定程序。
3.由理事長暨指派代表出席。
	1.依決議執行，出席報告如附件三p.10。

2.後續待教育局確認公告視情況行文或進行監察院陳情。

十三、報告事項
（一）理事長報告
    1.市議員候選人教育座談會成果報告。
    2.花博新聞稿。
（二）總幹事報告
1.電影票發放過程及後續處理說明。
2.研習報告：99.100精進課程計畫、99update增能計畫。

（三）近期本會出席之會議
1.召開及參與各種會議
（1）內部召開會議
99.10.13【三】召開國中教委會常委會議

99.10.13【三】召開幹部會議

99.10.15【五】召開國小教委會學校理事長會議

99.10.20【三】召開幹部會議

99.10.27【三】召開幹部會議
99.10.29【五】召開高中職教委會

（2）外部參與會議

99.10.09【六】參加教育局「小一閱讀開步走」記者會（張文昌）
99.10.09【六】拜訪市議員候選人阮昭雄服務處（彭利源）
99.10.10【日】參加陳玉梅競選總部成立大會（張文昌）
99.10.10【日】參加李慶鋒議員競選總部成立大會（彭利源）
99.10.12【二】拜訪拜訪厲耿桂芳議員（彭利源）
99.10.12【二】拜訪林世宗、黃平洋競選服務處（余年華）
99.10.15【五】參加全教會工會促進會（張文昌）

99.10.15【五】參加教育局學生成績評量修訂會議
99.10.16【六】參加林奕華議員競選總部成立大會（彭利源）
99.10.16【六】參加王鴻薇市議員競選總部成立大會（張文昌、鄢佩華）

99.10.16【六】參加吳世正競選總部成立大會（余年華）
99.10.16【六】出席黃珊珊競選總部募款餐會（張文昌、鄢佩華、余年華、吳明從、劉松筠）
99.10.16【六】參加全教會工會研討會（張文昌、余年華、黃雅玲、亷艷雲、鄢佩華、郭石燦）
99.10.17【日】參加李慶元議員競選總部成立大會（彭利源）

99.10.17【日】參加侯冠群競選總部成立大會（彭利源、黃雅玲）
99.10.17【日】參加全教會工會研討會（張文昌、余年華、黃雅玲、亷艷雲、鄢佩華、郭石燦）
99.10.18【一】拜訪大安文山區李碧玉市議員候選人（彭利源）
99.10.19【二】花博測試

99.10.19【二】參與臺北市立高級中等以下學校教師甄選作業要點」及本市市立中等以下學校代理教師聘期會議（余年華、吳明從）
99.10.21【四】參加「台北市第10屆教育審議委員會」第五次會議（張文昌、陳崇弘）

99.10.22【五】秋鬥籌備會議（黃志宏）

99.10.22【五】參加減班超額教師遷調及介聘處理原則會議（張文昌、徐源凱、陳崇弘）
99.10.23【六】參加顏聖冠競選總部成立大會（張文昌、黃雅玲）
99.10.23【六】參加林瑞圖競選總部成立大會（余年華）

99.10.23【六】參加吳碧珠競選總部成立大會（余年華）
99.10.24【日】參加戴錫欽競選總部成立大會（張文昌）
99.10.25【一】參加勞委會教師組織工會座談會（張文昌）
99.10.25【二】參加晉江職業教育論壇（張文昌、江文隆）
99.10.25【二】參加四級家長聯合會卸任感謝狀頒發典禮（張文昌）
99.10.26【二】參加「臺北市私立學校評鑑績優放寬辦學限制辦法」第2次會議（郭石燦）

99.10.28【四】參與秋鬥籌備會議（張文昌）

99.10.30【六】參加秦慧珠競選總部成立大會（鄢佩華）

99.11.03【三】參加全教會舉辦高級中學校務發展會議（張文昌、鄢佩華）

99.11.04【四】拜訪市議員候選人王欣怡、柯景昇、周祝瑛教授（彭利源）

99.11.04【四】中廣流行網「媒事來哈拉」受訪談市長候選人座談會暨本會教育訴求（張文昌）

99.11.05【五】拜訪教育局李督學（彭利源）

99.11.05【五】拜訪市議員候選人李新、李慶元、李慶鋒、周倪安（彭利源）

99.11.05【五】參加性別平等會議（鄢佩華）

99.11.06【六】參加王孝維競選總部成立大會（鄢佩華）

99.11.06【六】參加林晉章誓師大會（彭利源）

99.11.07【日】參與秋鬥活動（張文昌）

99.11.07【日】參加國中家長會聯合會會員大會（張文昌）

99.11.07【日】拜訪市議員候選人林奕華、陳錦祥、厲耿桂芳、歐陽龍、李大華、林慶隆（彭利源）

99.11.09【二】參加全教會工會專刊編輯會議（鄢佩華）
99.11.10【三】參加「本市辦理教育部補助100年度精進教學計畫自評會議」（鄢佩華）

99.11.10【三】拜訪市議員候選人黃珊珊、李建昌（彭利源、余年華、李杰沛）

99.11.12【五】參加西湖國中校慶大會（張文昌）
2.走入校園、分區座談與本會辦理研習
（一）走入校園
99.10.11【一】走入校園：松山高中、興雅國小（張文昌）
99.10.12【二】走入校園：芳和國中、建安國小、仁愛國小、石牌國中（彭利源、江文隆）
99.10.13【三】走入校園：松山家商（張文昌）
99.10.14【四】走入校園：蘭雅國中（余年華）
99.10.14【四】走入校園：永春高中（張文昌）
99.10.15【五】走入校園：溪口國小（彭利源）

99.10.19【二】走入校園：陽明高中、士林高商（余年華）
99.10.20【三】走入校園：永建國小、實踐國小（彭利源）
99.10.21【四】走入校園：萬興國小、興華國小、武功國小、實踐國中（彭利源）

99.10.22【五】走入校園：指南國小、辛亥國小、萬芳國小、明道國小（彭利源）

99.10.28【四】走入校園：建成國中（江文隆）

99.10.29【五】走入校園：葫蘆國小（余年華）

99.11.03【三】走入校園：育成高中（余年華）

99.11.08【一】走入校園：萬華國中（黃雅玲、黃志宏）

99.11.10【三】走入校園：中山女中（江文隆）
（二）分區座談

99.10.19【二】『中山大同』議員候選人座談會
99.10.20【三】『松山信義』議員候選人座談會
99.10.21【四】『內湖南港』議員候選人座談會

99.10.21【四】『士林北投』議員候選人座談會
99.10.25【一】『中正萬華』議員候選人座談會
99.10.26【二】『大安文山』議員候選人座談會
（三）辦理研習

99.10.13【三】五常國小輔導管教研習（黃志宏、洪麗娜）
十四、提案討論
編  號：1
案  由：通過九十九年九月份財務報表。
提案人：張理事長文昌
連署人：江理事文隆
決  議：通過。
編  號：2
案  由：請理事會推派代表擔任國立臺北教育大學教師申訴評議委員會委員。
說  明：1.依據國立臺北教育大學99年10月13日北教大秘字第0990007306號函。

        2.上屆代表為周澤芳老師。
辦  法：1.依據本會98年3月20日第八屆第二十五次理事會之決議，擔任教

師申訴委員會之代表資格如下：

               （1）必備條件：會員教師3年（含）以上

               （2）擇一資格：a.3年以上相關經歷歷b.曾任地方或全國教師會幹部3年（含）以上c.曾參加本會或全教會相關幹部訓練課程d. 相關法律科系畢業

              2.請理事會推荐後即函文上述各校。
提案人：張理事長文昌
連署人：江理事文隆
決  議：推荐洪宗男理事為本會代表。
      編  號：3
案  由：因應本會組織發展，建請重新組成本會「組織發展因應小組」。
說  明：1.理事會前於98年9月11日第五次會議成立因應小組，後因數次流會，

於99年1月8日第九次理事會議中決議「授權小組研議後加強宣導。研議內容提下次理事會報告。附帶決議：若一月底前小組仍無法開議，則視同小組自動解散，其相關工作由辦公室進行」。99年1月26日99年1月26日（星期二）本會再度召開「組織發展策略小組」第二次會議，仍因出席人數不足，流會。
2.工會法通過後，相關辦法刻正陸續修法中，情勢漸趨明朗。

        3.為集思廣益，凝聚共識，建請重新付委成立「組織發展因應小組」，成員包括理事長、總幹事、組織部外，其餘六人由理事會推選，並邀請理監事共同參與討論。

        4.小組成立後研擬會因應工會法實施之策略及相關工作期程，提理事會決議後實施。
辦  法：如案由。
提案人：張理事長文昌
連署人：江理事文隆
決  議：1.理事長為當然成員外，其餘小組成員為：余年華、楊益風、徐源凱、施順忠、孫國文、鄢佩華、江文隆、郭石燦。
2.第一次會議時間暫定為下週四(11/18)下午六時。
十五、臨時動議
編  號：1
案  由：因應「減班超額教師遷調及介聘處理原則會議」後續處理方法。
說  明：「減班超額教師遷調及介聘處理原則會議」會議結果並未達成上次理事會之共識。
提案人：洪理事慧伶

連署人：林理事美、徐理事源凱、蘇理事宏源、柯理事文賢

決  議：1.行文教育局重申本會立場(關於公文之內容及詢問方式請楊益風老師協助)。
        2.視教育局回復情況評估是否至監察院陳情。
        3.行文學校教師會表達本會立場，相關處理原則應由教師會與學校協商後於聘約中訂定，毋需受教育局處理原則之規範。
  4.針對此一問題請辦公室立即與教育局協調處理。
  5.選後請議員協助處理。
      編  號：2
      案  由：本會支持教師法修法時，對原先教師會之任務及派出代表之相關條文內涵均應保留。
      說  明：（參考書面資料）
辦  法：（參考書面資料）
      提案人：張理事長文昌

      連署人：楊理事益風

      決  議：付委「組織發展因應小組」處理。
十六、散會
PAGE
4